ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 229 /TTr-UBND                       Quảng Điền, ngày  08  tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Đường giao thông Hải Thành - Cương Gián, xã Quảng Công

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Xây dựng ngày 17

tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ hướng dẫn thi hành một số Điều Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây

dựng;

Căn cứ Quyết định số 54/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2021 của

UBND tỉnh về việc ban hành quy định về công tác quản lý dự án sử dụng vốn

đầu tư công; vốn ngân sách nhà nước chi thường xuyên để sửa chữa, bảo trì, cải

tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của

HĐND huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông Hải

Thành - Cương Gián, xã Quảng Công;

UBND huyện đề nghị HĐND huyện phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án: Đường giao thông Hải Thành - Cương Gián, xã Quảng Công, với

những nội dung chủ yếu sau:

2

1. Tên dự án: Đường giao thông Hải Thành - Cương Gián, xã Quảng

Công.

2. Cơ quan lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: Phòng Kinh tế và

Hạ tầng.

3. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện.

4. Mục tiêu đầu tư xây dựng

Từng bước đầu tư hạ tầng dịch vụ du lịch khu Hải Thành-Cương Giáng,

xã Quảng Công và vùng ven biển huyện Quảng Điền; góp phần phục hồi, cải

thiện sinh kế, các hoạt động dịch vụ du lịch và tăng thu nhập cho người dân; góp

phần nâng cao tiêu chí giao thông trong xây dựng nông thôn mới.

5. Nội dung và quy mô đầu tư

a) Nội dung và quy mô đầu tư đã duyệt

- Tổng chiều dài khoảng L=980m; tuyến đi dọc ven theo bãi biển về phía

Hải Thành, điểm đầu tuyến giao đường Cương Gián hiện có. Nền đường 8,5m,

mặt đường 7,5m, bằng bê tông xi măng, lề đường 2x0,5m=1,0m. Gia cố rãnh

dọc bảo vệ nền đường bằng bê tông xi măng cho các đoạn tuyến có khả năng sạt

lở. Bố trí các bãi đỗ xe tại các vị trí có lối xuống bãi tắm công cộng. Bố trí hệ

thống biển báo, vạch sơn mặt đường đảm bảo an toàn giao thông.

 - Công trình trên tuyến: Kết cấu vĩnh cửu bằng bê tông cốt thép.

b) Nội dung và quy mô đầu tư điều chỉnh

 Tổng chiều dài khoảng L=738m; tuyến đi dọc ven theo bãi biển về phía

Hải Thành, điểm đầu tuyến giao đường Phường Thiền hiện có. Nền đường 8,5m,

đắp đất cấp phối đầm chặt K98, dày 30cm. Mặt đường 7,5m, bằng bê tông xi

măng, dày 20cm. Lề đường 2x0,5m=1,0m. Gia cố rãnh thoát nước dọc hai bên

tuyến, gia cố mái taluy tại các vị trí xung yếu dễ bị sạt lở. Bố trí 01 bãi đỗ xe dọc

tuyến. Bố trí 01 vị trí lên xuống bãi tắm cuối tuyến đường Phường Thiền. Bố trí

hệ thống biển báo, vạch sơn mặt đường đảm bảo an toàn giao thông.

- Công trình trên tuyến: Bố trí 02 cống thoát nước địa hình ngang đường

đảm bảo khả năng thoát nước trong khu vực.

c) Lý do điều chỉnh

Do trong quá trình khảo sát hướng tuyến không xác định khoảng cách bảo

vệ hành lang bờ biển, theo vị trí như trên thì không đảm bảo, tuyến dự án nằm

trong vùng bảo vệ hành lang bờ biển.

6. Địa điểm thực hiện: Xã Quảng Công, huyện Quảng Điền.

7. Loại và cấp công trình: Hạ tầng giao thông, cấp IV, nhóm C.

8. Tổng mức đầu tư dự kiến: Khoảng 7.300 triệu đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh hỗ trợ theo Quyết định số

3

4410/QĐ-STC ngày 14/12/2021 của Sở Tài chính về giao chỉ tiêu hướng dẫn thu

chi dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (Dự toán chi từ nguồn thu phí quản lý

bảo trì đường bộ, phần hỗ trợ ngân sách huyện năm 2022).

10. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022-2023.

UBND                  HĐND       xem xé , q  ế  đị  ./.

Nơi   ậ :
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TCKH, KTHT;

- Ban QLDA ĐTXDKV huyện;

- VP: LĐ+CVKT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2022-11-08T14:57:23+0700